非控股權益 1,807

已收購資產淨值 20,910

合併財務報表附註

東吳水泥國際有限公司163

34. 業務收購（續）
人民幣千元

已付現金代價 32,500

減：已收購資產淨值公平值 (20,910)

商譽 11,590

收購產生的現金流出淨額： 人民幣千元

－現金代價 32,500

－減：已收購現金及現金等值物 (424)

32,076

貿易及其他應收款項的公平值於收購日期為人民幣10,618,000元，與已收購的該等貿易及其他應收款項

的合約金額相若。

於收購時確認的非控股權益按蘇州恒康資產淨值的35%計量。

自收購日期起，東方恒康並未向本集團貢獻任何收益及損益。倘收購事項於2020年1月1日完成，本集團的

收益及溢利將分別為人民幣460,970,000元及人民幣42,550,000元。備考資料僅用作說明用途，並不一定

表示倘收購事項在2020年1月1日完成時實際將達至的本集團收益及經營業績，亦並非對未來業績的預測。

合併財務報表附註

年度報告2020 164

35. 按類別劃分的金融工具
於各報告期末各類型金融工具之賬面值如下：

2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

金融資產：

按公平值計入損益之金融資產

－永續債券投資 – 110,000

按攤銷成本列賬的金融資產

－貿易及其他應收款項（不包括預付款項） 126,441 248,563

－短期銀行存款 310,000 49,180

－現金及現金等值物 93,015 81,826

合計 529,456 489,569

金融負債：

按攤銷成本列賬的金融負債

借貸 65,187 37,028

貿易及其他應付款項（不包括非金融負債） 147,195 130,526

合計 212,382 127,554

36. 財務風險管理及公平值
本集團擁有各項金融資產及負債（如現金及現金等值物、短期銀行存款、貿易及其他應收款項、按公平值

計入損益的金融資產、借貸、貿易及其他應付款項以及與關聯公司及董事之結餘）。

本集團金融工具產生的主要風險為外幣風險、現金流利率風險、信貸風險及流動資金風險。董事會審核並

同意管理該等風險的各項政策，其概述如下。

合併財務報表附註

東吳水泥國際有限公司165

36. 財務風險管理及公平值（續）
(a) 外幣風險

貨幣風險指金融工具之公平值或未來現金流量因外幣匯率變動而波動之風險。因本集團大部分交易、

貨幣資產及負債均以人民幣為單位計值，故本集團面臨之貨幣風險僅限其以港元（「港元」）計值之

金融工具。

於報告期末，本集團並非以人民幣計值的貨幣資產及負債的賬面值如下：

2020年 2019年

原幣港元 原幣美元 原幣港元 原幣美元

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貿易及其他應收款項 865 – 841 –

現金及現金等值物 550 10 1,357 5

貿易及其他應付款項 (37,395) – (26,927) –

借貸 (28,787) – (5,835) –

整體風險承擔淨額 (64,767) 10 (30,564) 5

敏感度分析

下表列示於報告期末對本集團有重大風險承擔的匯率所可能出現的合理變動對本集團於本年度除

所得稅開支前溢利的概約變動。下列的正數表示溢利上升或虧損下降。

對年內溢利之影響

2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

港元兌人民幣

增值3% (1,943) (917)

貶值3% 1,943 917

敏感度分析乃假設外匯匯率於報告期末有所變動且所有其他變量（尤其是利率）保持不變而釐定。

所列示的變動指管理層對期內直至下個年度報告日期匯率之合理可能變動作出的評估。

合併財務報表附註

年度報告2020 166

36. 財務風險管理及公平值（續）
(b) 現金流量及公平值利率風險

除銀行存款外，本集團存在重大計息資產。金融資產的存款利率波動對本集團業績並無重大影響。

本集團主要來自短期借款之公平值利率風險於附註28中作出披露。因借款以固定利率發出，故本集

團面臨公平值利率風險。本集團並無浮動利率計息借款，故無現金流利率風險。本集團概無採用任

何金融工具以對沖利率之潛在波動。

2020年 2019年
實際利率 金額 實際利率 金額

（年利率%） 人民幣千元 （年利率%） 人民幣千元

金融資產
定息應收款項
－短期銀行存款 1.21%-3.20% 310,000 1.21%-3.45% 49,180
－應收貸款 6% 25,000 7%-11.95% 127,400

金融負債
定息借款
－應付票據 0.55% 33,755 0.61% 40,000
－借款 5.72% 65,187 5.77% 37,028

(c) 信貸風險

合併財務報表所載銀行存款以及貿易及其他應收款項的賬面值代表本集團就其金融資產面臨的最

高信貸風險。

於2019年及2020年12月31日，本集團的銀行存款均存放於具有高信用評級的商業銀行。